## CCCCXLV

*Tello Gundisalviz bonorum suorum ecclesiam S. Salvatoris in villa de Joannes sitam haeredem instituit; usumfructum, tamen, eorumdem cuidam consanguineo suo legat. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1065

Domnis inuictissimis ac triumfatoribus loce (*sic*) glorie perfusus corum baseliga fundata est in uilla ioannis supitus mons kastro uermui territorio portugalense prope ribulo pel in ore sanctorum sancti saluatoris sancte marie semper uirginis sanctorum apostolorum petri et pauli sancti iacobi apostoli sancti martini sancti migaeli arcan-geli sancti ioannis baptiste sancti stefani et martirem primi et sanctorum multorum que ibi reconditos sunt. Obiunde ego famulo dei tello gumdisaluiz indignum et peccatorem ut faceremus ad ipsum locum sanctum testum scripture et firmitatis de omnibus nostris ereditates quamtas abemus de ipsa baseliga sancti saluatoris et de quamtasque ad nobis fecit tio nostro iusto petro textum scripture tam de abolenga uel ganantia et de omnibus nostris ereditates que ganauimus per nossas kartas et per nostro pretio de domna aragumti. concedo inde mediatate intecra quos fui de salamiro safilaz et mediatate de illo kasal quos fui de rodorigo riquilaz con suas lareas comodo in nossas kartas resonat. ipso que in testamento concludimus ab intecro concedimus ad ipsum locum sanctum pro remedio anime mee et pro timendum diem iudicii et elegimus ipsum testamentum ad tiui soprino nostro pelagio iustiz cum omnibus prestationibus suis quamcum in se obtine et ad prestitum ominis est que abeas me in mente in cereo et in oblatione in oratione in quanto pose abueris. teneas tu illas ereditates sanas et intemeratas nec uindas nec dones nisi teneas illas sanas post parte locum sanctum et uobis perpetim auiturum. auea nos-trum factum fidem et rouorem. Notum erit u idus marcii. Era millesima c<sup>ma</sup> iii.<sup>a</sup> abea ille pelagio ipsas ereditates

D. et C. Tom I.

70

in sua uita et post ouito suo laxe illas ereditates ad ipsum locum sanctum et a prosapia de gumdisaluo todericii et de onesenda ad quale inde tu ablueris que inde monago fuerit et si quamuis inde monago non fuerit de quacumque pars bono fuerit et in uita sancta perseuerauerit aueant et posideant. et unc factum nostrum auea rourem et firmitatem. et si unc factum nostrum infringere et intrumpere uoluerit ire quomodo parie post parte de ipso testamento ipsas ereditates et ipsos testamentos quadublatos tam propinquis nostris quam extraneis uel auri duo talenta. Tello gundisaluiz in anc testamento manum mea rouora + uit.

Pro testes. didago test. — elias test. — ero test. — odorio test. — iusto test.

alio iusto test. — eldega test. — monnio test. — rodorigo test.

Petro presbiter scripsit.

## CCCCXLVI

*Pactum venditionis partis cuiusdam incerto loco siti. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico extat Archivo.*

1065

Christus. In dei nomine ego selges presbiter et iusto et suo iermano rando et ioane et suo iermano sunila Ideo placuit nobis per bone pacis et uoluntas ut uenderemus ad uos monio benegas et utsuor uestra uniscu selies presbiter uendimus ad uouis mea ration de ipso kasal de goda et fer in ila eira et uait infesto pro ad illa costa et torna inde pro ad illa represa et fer in ila parete super ila fonte. ipso selges acepimus de uouis pretio una uaca et uno modio de sal et si uenerit ouitum ad ipse selges que retorne ipsa uaca in manus de don monio et da iusto et suo iermano sua ration de ipso kasal pro ila uina que ad uouis keitmarum. et deit suinila et suo iermano pro uestra malata que a uobis ferimus damus ad uouis ipsa ereridate au integro comodo iui resona. Ita des odie in die uel que omni tempore de iure nostro sede a brasa et in iure uestro tradita et confirmata. aueatis uos et omnis posteritas uestras iure quietum temporibus seculorum firmiter quo si quis tamen aliquis omo fierit non credimus uenerit aut uel uenerit ad intrupendum contra ad unc factum nostrum que nos ad iudicio deuendigare non potuerimus aut uos in uocis nostras quomodo periemus (sic) ad uos ipsa ereridate duplata au quanto a uos fuerit meliorata et uouis perpetu uiuitura. facta kartula uenditionis selies presbitero et ipsos alios pernominatos que sursun resonant notum die qo erit vi<sup>o</sup> kalendas agustas. In era super millesima cxi.<sup>a</sup> selies presbitero et iusto et suo iermano rando et suinila et suo iermano ioane in anc kartula manus nostras r+++++.

Pro test. uestremiro sarazino test. truittesendo test. daniel test.

garzia notuit.

## CCCCXLVII

*Ex codice, Livro de D. Mummadona, sic dicto, descripsimus.*

1065

**Carta de hereditate de villa caluos**

In dei nomine. Ego lobello et uxori mee flamulina placuit nobis bone pacis et uolumptas ut faceremus uobis Arriani prepositi et confessus cartula uenditionis et firmitatis de hereditate nostra propria que habemus caluos subtus mons latito discurrente riuulo auizella et habet iacentia ipsa hereditate in illo casal ubi modo habitamus quos fuit de patre nostro Gauino siue et nostras ganantias quantum in ipsa villa ganamus et in nostro iure tenemus casas vineis pumares saltus defesas aquis aquarum petras mobiles uel immobiles cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. damus uobis ipsas hereditates pro uestro debito que spesemus hic in ipsa villa nominatum c<sup>m</sup> iii<sup>o</sup> modios tantum uobis bene complacuit. ita ut de hodie die uel tempore sit abrasas ipsas hereditates de iuri nostro et in uestro dominio sit tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et quidquid de ea facere uolueritis libera in dei nomine habeatis potestatem. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum intrumpere uenerit que nos in iuditio deuindicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa hereditate duplata uel triplata aut quantum uobis fuerit melioratum. Facta cartula uenditionis et firmitatis sub die quot erit xi<sup>o</sup> kalendas se-

ptembris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> m<sup>a</sup> Lobello et uxori mee flamulina in hac cartula uenditionis et firmitatis manus nostras roboruimus. Pro test. Gundisaluo didaz presbitero. Bera elgariz test. Gudesteo test. Diaco uilifonsiz test. Iberemias presbiter notauit.

## CCCCXLVIII

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis hausimus. Lectiones varias ex alio exemplari, in eodem codice inserto, adjecimus. Cùm verò, ipsae lectiones quamplurimae, et quaedam magni momenti, sint, tabulaeque donationis ab alio notario scriptae dicantur, merito dubitandum est, utrum ejusdem donationis chartam unam autographam, tantum an duas, olim extitisse. De heteroclitia computatione annorum a notario facta, vide quae RIBERIUS (Dissert. Chronol., T. II, p. 116) conjectit. Sit quidquid sit, scimus sub Ferdinando Magno (1037-1065) hoc documentum esse conflatum.*

1037-1065

**Testamentum de medietate ecclesie de foramontanos et medietatis de hereditate quam habeo in uolpeliarcs.**

In eologita christe trinitas benedicta uiuideque ex priscarum erenigarum<sup>1</sup> que pater in filio et filius in patre promiscue etenim ex<sup>2</sup> ambobus spiritus sanctus prodiens infinita nuuquam<sup>3</sup> diuise sed semper unite cuius est uera trinitas et<sup>4</sup> ineximabilis<sup>5</sup> bonitas eterna et uera claritas<sup>6</sup> multis modis inennarrabilis bonis uiuens et potens tempore seculorum nec<sup>7</sup> finiendi seculi amen. Illuminator atque sanctorum omnium reparator christe emanuel qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad illuminationem scientie claritatis tue et qui post cuncta exiguo<sup>8</sup> tempore paras opera et qui pollicitum esse dixisti seruum aut ancillam uel domini parare. Ego domine famulus tuus recemondus<sup>9</sup> prolix maurele et baselissa<sup>10</sup> quod in hoc recolens et in corde meo considerans Ego domine famulus tuus recemundus<sup>11</sup> placuit michi sub tuo et in tuo amore christe et timore ut de omne re mea uel de hereditate mea in domo domini offerre pro remedio animarum auorum<sup>12</sup> meorum<sup>12</sup> uel<sup>12</sup> parentum nostrorum tam etiam ex<sup>13</sup> me ipso<sup>14</sup> qui pollicitus<sup>15</sup> sum<sup>15</sup> inplebo<sup>15</sup> domino deo uotum. Ego in nomine patris et filii et spiritus sancti apostolis almis uirginibus sacris sancti martini episcopi et sanctorum apostolorum petri et pauli et quorum inter eos principatum tenent sancti uincenti leuite cum esse dinoscitur in uilla uaccariza subtus alpe buzacco secus amnis mondeco<sup>16</sup> territorio montis<sup>17</sup> maioris<sup>17</sup>. Adicimus ibidem domine ad ipsius sacrosanctum et uenerabilem<sup>18</sup> templum qui sunt pro uelamen<sup>19</sup> seruorum uel ancillarum deo de seruitio medietatem de ecclesia que sita est in uilla foramontanos uocabulo sancte marie cum medietate de mea hereditate de uilla bolpeliarcs<sup>20</sup> sicut illam<sup>21</sup> habeo<sup>21</sup> pro precio et cartas et de iuliano<sup>22</sup> quantum obtinuit<sup>23</sup> per meas cartas. et in uilar quantum in meas cartas continet.<sup>24</sup> in uilla nigrelos quantum obtinuit per meas cartas medietatem integrum in ripa uauga in marnel ubi dicent arrualde quantum in meas cartas resonat<sup>25</sup>. et<sup>26</sup> in uilla iliau quantum in meas cartas resonat. et in ripa de accata<sup>27</sup> in uilla tarauquela<sup>28</sup> quantum in meas cartas continet. in uilla recordanes sanctus michael cum<sup>29</sup> aiunctionibus<sup>29</sup> suis<sup>29</sup> que fuit de indura presbitero. hereditas<sup>30</sup> que fuit de tanioi<sup>31</sup> secundum in meas cartulas<sup>32</sup> resonat. et in uilla carualiales<sup>33</sup> ecclesiam uocabulo sancti<sup>34</sup> martini<sup>34</sup> ubi dicent rio de molinos sicut illam obtinuit<sup>35</sup> per meas cartas et testamentum. Et in uilla antolini et nesperaria quantum in meas cartas resonat. et in uilla ferreroiolas<sup>36</sup> et castro quantum in meas cartas resonat. Ibi<sup>37</sup> in recordanes lareas et cortinas que michi dedit offilo et zalama et petrus ihoanniz. hereditatem<sup>38</sup> de magistro zalama integra. damus atque concedimus in<sup>39</sup> ipso<sup>40</sup> quos nominauimus<sup>41</sup> de ripa

" Testamentum recemondi quod testatus est ad uacarizam

- 1 erenicarum
- 2 et
- 3 tanquam
- 4 deest
- 5 ineximabilis
- 6 caritas
- 7 neque
- 8 exiguo
- 9 recemundus
- 10 baselisse
- 11 recemondo
- 12 nostrarum et
- 13 deest
- 14 meipsum
- 15 pollicito implebo
- 16 mondeci
- 17 montimaioris.
- 18 uenerabile
- 19 uelamine
- 20 uolpeliarcs
- 21 illa habet

- 22 iuliani
- 23 obtinui
- 24 resonat. Et
- 25 sonat. Integro in lauri hereditas que fuit de bellide sicut in meas cartas resonat. In ansela hereditatem que fuit de bellith sicut in mea carta resonat. Et in uilla alaueiro meam rationem sicut in meas cartas resonat.
- 26 deest
- 27 agada
- 28 tarauquela
- 29 deest
- 30 et hereditas
- 31 tanoi
- 32 cartas
- 33 carualiales
- 34 sancto martino
- 35 obtinui
- 36 ferreroiolas
- 37 Et ibi
- 38 et hereditatem
- 39 deest
- 40 ipsos
- 41 nominamus

bona<sup>42</sup> uauga usque agata<sup>43</sup> integro ubicumque illum<sup>44</sup> potueritis inuenire. et damus de villa seixozelo que nobis fuit oblita cum ipsas de primito meam rationem sicut in mea carta resonat. et damus de ipso que nominauiimus<sup>45</sup> inter dorium<sup>46</sup> et uaugam<sup>47</sup> Damus medietatem et habet iacentiam ubi prius diximus subtus alpe castro pedrozo<sup>48</sup> secus alpe<sup>49</sup> liares<sup>49</sup> terradonio<sup>49</sup> portugalensi prope littore maris. Damus illam cum suis prestationibus que in se obtinet casas quintanales seu domunculas<sup>50</sup> edificii pumares ameisenales<sup>51</sup> sautos uineas uel diuersas<sup>52</sup> terras ru- ptas etiam et barualas<sup>53</sup> pratuis<sup>53</sup> atque pascuis<sup>54</sup> atque<sup>54</sup> cum suis aductibus exitus montium et<sup>55</sup> sessigas<sup>56</sup> mulinarum<sup>56</sup> et omnia quicquid ibidem ad prestitum hominis est et nomina<sup>57</sup> repentium uel animantium. in ordine ministerio ecclesie uestimentum uero sacerdotalem<sup>58</sup> atque diaconale<sup>59</sup> casulas amictus uero et uelus<sup>60</sup> de polegia et<sup>61</sup> quid<sup>61</sup> illos et libros ecclesiasticos antiponale<sup>62</sup> psalterium orationum cognitum manualium precus regula si- gnum metalli mirifice sonantis campana<sup>63</sup> calicem argenteum cum<sup>64</sup> patena<sup>65</sup> argentea<sup>65</sup> scala<sup>65</sup> argentea<sup>65</sup> et libros de sapientia et omnia que adhuc cum dei adiutorio augmentare potuero<sup>66</sup> ad aulam dei concedo. et ibi adicimus si ego discessero ante fratre<sup>67</sup> meo<sup>67</sup> dona quid<sup>68</sup> eo et ille se informe in foro meo sicut sum ego et uobis do- mno et patri<sup>69</sup> florido<sup>69</sup> abbati<sup>69</sup> et florides ambobus et aluito<sup>70</sup> presbitero<sup>70</sup> preposito<sup>70</sup> uestro<sup>70</sup> et congregacioni<sup>71</sup> cenobii<sup>71</sup> uaccarice<sup>71</sup> sub ea uidelicet ratione seruate<sup>72</sup> ut in uita uestra obiurgetis et post obitum uestrum<sup>73</sup> qui- quid<sup>73</sup> hic habitauerint sub<sup>74</sup> uestra benedictione habeant et possideant et omnes indigeni adueni pupilli pau- peres orphanos<sup>75</sup> qui hereditates non habuerint<sup>76</sup> habeant et possideant. Ita unum<sup>77</sup> et<sup>78</sup> moneo ut nemo presumere aut<sup>79</sup> in alia parte transferre uendere<sup>80</sup> uel donare sed in<sup>81</sup> loco predicto seruare<sup>82</sup> et ita eos tamen discurre<sup>83</sup> firmi- ter state ut in illorum hereditate<sup>84</sup> fiant potestatem<sup>85</sup>. Et si aliquis homo ex propinquis nostris iermanis suprinis filiis uel<sup>86</sup> nepotibus<sup>87</sup> qui hunc<sup>88</sup> factum<sup>88</sup> nostrum<sup>88</sup> infringere<sup>88</sup> uoluerit<sup>88</sup> uel uenire temptauerit ueniat super eum<sup>89</sup> ira dei et rumpheam<sup>90</sup> celesti<sup>90</sup> et uorax inferni baratri et insuper tunc infera pariet ipso<sup>91</sup> contigerit dupla- tum et ad iudicem qui illam terram imperauerit aliud tantum. Facte sunt series testamenti et<sup>92</sup> nodum die quod erit III<sup>93</sup> idus octobris. Era nobis dena bis dena ter dena quater dena quinques dena sex dena septies<sup>94</sup> dena<sup>94</sup> occies dena v<sup>a</sup> supra<sup>95</sup> decies centena. Regnante domno fernando rege. Ego recemondus<sup>96</sup> prolix maurele et ba- lessa<sup>97</sup> quo<sup>97</sup> uoluit ad redigendo<sup>98</sup> cognoui in hac serie testamenti manus<sup>99</sup> meas<sup>99</sup> conf+<sup>99</sup>.